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Abstrakt

Otázka smrti a umírání se dotýká každého člověka, jedná se o nelehkou a přesto

přirozenou součást života každého z nás. Hospicová péče nabízí umírajícímu a jeho

blízkým pomoc a podporu na poslední cestě „domů“. V této práci popisuji možnosti

přípravného kurzu pro dobrovolníky, kteří mají v prostředí hospicové péče své

nezastupitelné místo. V empirické části prezentuji příklad z praxe českého Domácího

hospicu Cesta domů, který komentuji na základě literatury i svých osobních zkušeností.

Výstupem zkoumání je zpětná vazba pro vedení Domácího hospice Cesta domů, včetně

návrhů ke změnám přípravného kurzu.

Klíčová slova:

dobrovolnictví, dobrovolník, hospic, domácí hospic, mobilní hospic, paliativní péče,

thanatologie, vzdělávání dobrovolníků

Abstract

The issue of death and dying affects everyone, it is not easy and yet a natural part

of everyone's life. Hospice care offers help and support a dying man and his close on the

last trip „home“. This thesis describes the possibilities of a preparatory course for the

volunteers who play an irreplaceable role in hospice care. The practical part describes the

specific example from the conditions of the Czech home hospice - The Home Coming,

which is being commented on the ground of literature and my personal experience. The

outcome of the research is the feedback for the management of the home hospice - The

Home Coming, including recommendations for changes of the preparatory course.

Keywords:

education of volunteers, hospice, home hospice, mobil hospice, palliative care,

thanatology, volunteer, volunteering
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1. Úvod

Dodnes si vzpomínám, jak na mě na gymnáziu zapůsobilo vyprávění učitelky latiny

o prožívání smrti mezi občany antického Říma. V tehdejší společnosti bylo běžné zemřít

doma. Smrt znamenala důležitou součást života, což vhodně dokumentuje dochovaný

popis mnoha rituálů a zvyků týkajících se prožívání úmrtí v tehdejší společnosti. Kolem

úmrtního lůžka se shromáždili nejbližší příbuzní a přátelé, úkolem nejstaršího syna

v rodině bylo zachytit poslední dech umírajícího polibkem a následně zemřelému zatlačit

oči. Zemřelý byl oblečen do svých nejlepších šatů, jeho tělo bylo speciálně nabalzamováno

a nalíčeno. Takto připraven, obklopen svíčkami a lampami, byl zemřelý po dobu

bezprostředního smutku (od úmrtí po samotný rituál pohřbu) vystaven do atria domu, kde

žil. Doba smutku trvala rozdílně dlouho dle důležitosti a postavení zemřelého. V tomto

období se členové rodiny nemyli, nečesali, neholili, rvali si vlasy, pořádali smuteční zpěvy

a nářky (za tímto účelem si dokonce najímali profesionální plačky). Po této krátké osobní

vzpomínce se nabízí otázka, jak se vyrovnávají se smrtí lidé moderní doby? Je stále ještě

možné zemřít obklopen rodinou a přáteli?

Smrt je přirozenou, byť často nelehkou, součástí života člověka, ale postoj

společnosti k umírání se v průběhu historie výrazně měnil. Současný člověk již není zvyklý

doprovázet své blízké na jejich poslední cestě v domácím prostředí, přesto podle

prováděných výzkumů chce většina z nás zemřít právě doma (viz 13). Z osobní zkušenosti

vím, jak obtížné je spoluprožívat vážné onemocnění a následně úmrtí blízkého člověka.

Každý, ať laický či profesionální pečovatel, se musí nejen vyrovnávat s blížící se ztrátou,

ale také hledat své místo v procesu péče o nemocného. Významnou pomoc potom může

představovat spolupráce s domácím hospicem1. Tým domácího hospice tvoří specialisté

nejrůznějších odborností, ale také dobrovolníci, tedy "specialisté na lidský kontakt" (17, s.

2).

Dobrovolnictví je nejen lety prověřený způsob vzájemné mezilidské pomoci, ale

také způsob naplnění přirozené lidské potřeby smysluplného uplatnění. Šíře uplatnění

dobrovolníků je při poskytování specializované paliativní2 péče velmi pestrá, jak blíže

1 Dle výkladu Akademického slovníku cizích slov byl hospic původně "útulkem pro pocestné" (19, s. 297),
ale od středověku toto slovo označovalo také církevní a "později světský ústav pro nemocné, zestárlé a
chudé" (19, s. 297). Podrobněji popisuji v kapitole 2.3.

2 Přídavné jméno paliativní se odvozuje od podstatného jména paliativum, což je "prostředek zmírňující
bolest, neodstraňující však její příčinu" (19, s. 559); původ slova pak můžeme hledat v latinském pallium,
které označovalo "svrchní roucho starých Římanů" (19, s. 559). Odtud tedy označení paliativní medicíny
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popisuji v teoretické části této práce.

V dnešní době, kdy ve zdravotnictví opakovaně narážíme na problém až

neomezených možností, ale stále omezených a omezovaných prostředků, zvláště těch

finančních, se jeví zapojení dobrovolníků do péče o umírající přínosné také z

ekonomického hlediska. Není ovšem možné očekávat přínos bez předchozí pečlivé

přípravy, nebo-li: „Musíte poskytnou čas svým bližním, i když se bude jednat o maličkost,

aby učinili něco pro druhé, něco, za co nedostanou zaplaceno, ale budou mít čest to

udělat.“ (Albert Schweitzer). Kvalitní přípravu dobrovolníků či teprve zájemců o

dobrovolnictví považuji pro efektivní a oboustranně příjemnou spolupráci za nesmírně

důležitou.

Cílem této diplomové práce je popsat možnosti uplatnění dobrovolníků v domácím

hospici, s důrazem na proces přípravy zájemce o dobrovolnictví v zařízení tohoto typu.

Jedná se o téma, které mě zaujalo jak z osobních, tak profesních důvodů. Osobně jsem

zažila dobrovolnictví nejen v podmínkách České republiky, ale také v zahraničí (konkrétně

v zařízení pro mentálně postižené - Camphill Community Clanabogan, Severní Irsko).

Zároveň jsem měla možnost setkávat se s dobrovolníky i ve svém profesním životě jako

ergoterapeutka. Dobrovolníci byli mými spolupracovníky a zároveň se dobrovolnictví

stávalo novou sociální rolí některých pacientů, s nimiž jsem měla možnost pracovat. Přijetí

této role jim pomohlo smysluplně naplňovat svůj volný čas a prospívat svému okolí.

V teoretické části se zaměřuji na popis problematiky z oblasti dobrovolnictví a

hospicové péče u nás i v zahraničí. Neopomíjím ani téma managementu dobrovolnictví,

které přímo ovlivňuje plánování a realizaci přípravných kurzů pro dobrovolníky.

Empirická část této práce nabízí konkrétní příklad přípravného kurzu pro zájemce o

dobrovolnictví v pražském Domácím hospici Cesta domů3. Za velmi cenné považuji

informace získané semistrukturovanými rozhovory s dobrovolníky, kteří popisovaným

kurzem prošli a s Cestou domů nadále spolupracují. Výstupem zkoumání je zpětná vazba

pro organizátory uvedeného přípravného kurzu včetně návrhů ke změnám. Vzniklý

koncept může být s ohledem na individuální specifika realizovatelný také v dalších

zařízení podobného typu v České republice.

jako překrývající nebo útěšné, podrobně popisuji v kapitole 2.2.
3 Zmiňuji-li v textu Domácí hospic Cesta domů (či zkráceně Domácí hospic), užívám velké "D", jak je

tomu i v materiálech Cesty domů.
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2. Teoretická část

Cílem této práce je zaměřit se na problematiku přípravy zájemců o dobrovolnictví

v domácím hospici. Proto nejprve definuji základní pojmy z oblasti dobrovolnictví a

hospicové péče a alespoň stručně tuto problematiku nastíním. Teoretickou část uzavírám

zpracováním teoretických východisek pro plánování a realizaci přípravného kurzu pro

dobrovolníky.

2.1. Dobrovolnictví

Jak přesně definovat pojem dobrovolnictví? V odborné literatuře je možné najít

různé definice. Osobně mě oslovila definice Jiřího Tošnera a Olgy Sozanské4 (33), kterou

autoři sami jako definici neuvádí: „Dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev

občanské zralosti. Přináší konkrétní pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale zároveň poskytuje

dobrovolníkovi pocit smysluplnosti, je zdrojem nových zkušeností a dovedností a

obohacením v mezilidských vztazích.“ (33, s. 18). Tato definice poukazuje na fakt, že

„dobrovolnictví není v lidské společnosti něčím novým“ (33. s. 23), ale představuje spíše

„jednu z občanských ctností, která je v řadě zemí světa považována za samozřejmou

součást života“ (34, s. 4).


[…]


Cestě domů ve své současné podobě zajistí kvalitně připravené dobrovolníky, kteří mají v

Cestě domů vždy "otevřené dveře" pro otázky a možnost dalšího studia. Z hlediska

konkrétních návrhů si koordinátorky umí představit, že budou za určitých podmínek

některé z návrhů realizovány. Významným aspektem, který mnoho změn limituje, však

jsou finance. Z hlediska jednotlivých doporučení reagovaly koordinátorky takto:

Ad 1) Navýšení počtu hodin praktického nácviku je za určitých podmínek možné.

V dané situaci, však koordinátorky považují časový objem možností nácviku za dostatečný

a to vzhledem k pozici, náplni práce dobrovolníka, obdrženým studijním materiálům

(Manuál Bez obav) a také možnosti požádat o individuální konzultaci.

Ad 2) Záznam toho nejdůležitějšího z jednotlivých přednášek, který by účastníci

kurzu dostávali hned z počátku, koordinátorky v současné době připravovat nechtějí. A to

jak vzhledem k připravenému manuálu, tak kvůli obavám ze snížení pozornosti účastníků

během výuky. Tento jev je sice možný, ale vzhledem k velké motivaci účastníků - vstoupit

do kurzu dobrovolně, ve svém volném čase, očekávám snahu vytěžit z kurzu maximum.

Proto navzdory uvedeným argumentům doporučuji vzít tento návrh v patrnost.

Ad 3) Z pohledu koordinátorek je nezbytné, aby si zájemci o dobrovolnictví zajistili

celou stáž samostatně. A to zvláště vzhledem k důrazu na kvalitu oproti kvantitě při výběru

dobrovolníků. Lůžkový hospic představuje svým způsobem bezpečný prostor pro první

zkušenost dobrovolníka s doprovázením umírajících a nutnost komunikovat v danou chvíli

s personálem, který nemusí být vždy o všem informovaný, lze považovat za snazší než

komunikovat s rodinnými příslušníky umírajícího v jeho domácím prostředí. Dále je nutné

zdůraznit, že Cesta domů může lůžkový hospic o spolupráci pouze žádat, nemůže ji

vymáhat. Zůstává přesto ke zvážení, zda celou stáž detailněji neprobrat během některé z

přednášek. Otázkou je, zda by toto usnadnění bylo spíše ku prospěchu nebo na škodu

celému kurzu.

Ad 4) Strávit společný víkend, který je součástí kurzu, s ostatními účastníky mimo

Prahu informanti v rozhovorech zdůrazňovali. Dříve to bývala běžná součást kurzu, v
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posledních dvou letech již z finančních důvodů probíhala tato setkání v Praze. Toto

doporučení nechaly koordinátorky otevřené. Vnímají nesporná pozitiva uskutečnění celé

akce mimo Prahu, ale nevnímají to z hlediska celého kurzu jako klíčové. Stěžejním

faktorem v tomto bodě jsou opět finance.

Ad 5) Podpořit setkávání dobrovolníků i mimo pracovní aktivity, bylo výslovným

přáním jednoho z informantů. Osobně mi toto připadalo jako přání velmi smělé, ale při

analýze také ostatních rozhovorů vyplynul nesmírný význam společenské roviny kurzu.

Koordinátorky na toto doporučení reagovaly tak, že od dobrovolníků mnoho očekávají a je

tedy logické, že i dobrovolníci očekávají mnoho od nich. Toto doporučení neodmítají.

Ad 6) Spolupráce s dalšími domácími hospici ohledně vzdělávání dobrovolníků

probíhá, ale spíše na obecné rovině. Koordinátorky v tomto smyslu s ostatními hospici

spolupracují, ale vytvoření jednotného systému vzdělávání dobrovolníků v současné době

odmítají. Zdůrazňují velmi specializovaný způsob přípravného kurzu, který je „šit na míru“

Domácímu hospici Cesta domů a nevyhovoval by tedy plně jinému hospici. Velkým

přínosem takto organizovaného kurzu je možnost identifikace dobrovolníka s pořádající

organizací a vytvoření pozitivního vztahu, jak ukazují příklady provedených rozhovorů.

Dle slov koordinátorek mají v ostatních domácích hospicích vzdělávání dobrovolníků

nastaveno podobně individuálně. Dle mého přesto zůstává otázkou, zda by nepomohla

minimálně společná příprava a tisk vzdělávacích materiálů tak, aby je mohlo využít co

nejvíce domácích hospiců (případně domácích pečovatelů). Koordinátorky samy uvedly, že

by uvítaly vznik školícího centra, které by mohlo využívat více domácích hospiců.

Obdobné centrum pro lůžkový typ hospiců existuje při Hospici Anežky České v Červeném

Kostelci.

Ad 7) Poslední návrh se týká zvážení oslovení externího supervizora (se

specializovaným supervizním vzděláním). Koordinátorky se tomu v zásadě nebrání, ale

momentálně vnímají jiná témata jako vyšší priority k řešení.

V závěru práce bych ráda podotkla, že v roce obhajoby této práce, tedy v roce 2011,

který byl vyhlášen Evropským rokem dobrovolných činností, slaví o.s. Cesta domů

desetileté výročí (výročí činnosti hospicového sdružení Cesta domů v České republice).

Pevně doufám, že tato diplomová práce bude pro Cestu domů přínosem a rozvoj
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dobrovolnictví v České republice bude pozitivem pro všechny její obyvatele. „Svobodně a

dobrovolně zvolená aktivita a pomoc jsou tím, co činí z dobrovolníka nositele procesu

změn ve společnosti. Jeho tvořivá energie je silou, která pomáhá hledat a otvírat zdroje a

možnosti nových řešení. Tím se stává mostem v procesu spolupráce mezi státem,

komerčním sektorem a sektorem neziskových organizací.“ (34, s. 6 – odkaz na

celosvětovou konferenci o dobrovolnictví v Amsterdamu v lednu 2001).
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