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Matochová Jana: P říprava dobrovolník ů v Domácím hospici

Cesta dom ů, diplomová práce, Katedra řízení a supervize

v sociálních a zdravotnických organizacích, FHS UK, 2011

P o s u d e k š k o l i t e l e

V poslední dob ě se v ČR postupn ě rozvíjejí domácí formy

hospicové pé če, když první takový byl otev řen v roce 2001

Praze pod názvem Cesta dom ů. Zcela logicky se pak stal

„mate řským“ modelem pro další domácí hospice a neudivuje,

že v n ěm nejen pracuje celá řada dobrovolník ů, ale že se

vedení Cesty dom ů stará i o vzd ělávání dobrovolník ů, jak

„svých“, tak p řípadn ě i t ěch, kte ří se budou angažovat

v analogickém za řízení jinde v ČR.

Jana Matochová se s formami práce dobrovolník ů v Cest ě

domů nejprve seznámila prost řednictvím svých

doborovolnických aktivit a posléze se po dohod ě v tamním

vedením rozhodla, že tematizovat a zhodnotit proces

přípravy a vzd ělávání dobrovolník ů v hospicové pé či ve své

diplomové práci.

Svou diplomovou práci odevzdala v požadovaném roz sahu

115 stran, když teoretická část čítá 35 a praktická 81

stran. K práci p ři řadila 7, resp. 9 p říloh. Nechybí

prohlášení o samostatném vypracování, pod ěkování a

abstrakt v českém i anglickém jazyce, který je dopln ěn

klí čovými slovy.

Obsahovou stránku jist ě posoudí oponent. Jako

školitelka konstatuji, že se J.Matochová o problema tiku

přípravy dobrovolník ů trvale zajímala a osvojila si

základy v ědecké práce, nap ř. tím, že správn ě cituje i

odkazuje. Odborná literatura je validní, lze jen li tovat,

že sice správn ě, ale velmi často odkazuje na publikaci
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D.Doyla. Ta je jist ě kvalitní, studentka ale s jejím

textem mohla pracovat kreativn ěji (více interpretovat

vzhledem k text ů jiných autor ů, nebo se svými praktickými

zkušenostmi).

Vlastní výzkum je provedený podle „všech pravide l“, ale

soubor respondent ů je malý (7 uskute čněných rozhovor ů). I

když je soubor limitován po čtem frekventant ů kurz ů pro

dobrovolníky v Cest ě domů a i když lze získané výsledky

dobře použít práv ě pro toto ob čanské sdružení, p řílišná

generalizace (v záv ěre čném hodnocení) je sporná.

Vzhledem k tomu, že nemám podstatné námitky a ta ké pro

uvedenou spornou generalizaci, prosím autorku, aby u

obhajoby zodpov ěděla na tyto otázky:

l. Je opravdu navrhované setkávání dobrovolník ů mimo

„oficiální či pracovní události“ reálné (nap ř. časov ě,

prostorov ě atd.)? Má ho „n ěkdo“, resp. t řeba Cesta dom ů,

organizovat? Není vhodn ější ponechat neformální setkávání

se dobrovolník ů práv ě jen na nich?

2. Jednotlivé hospice spolu spolupracují a jist ě budou i

nadále. Pro č by m ěly ale usilovat o jednotný systém

vzd ělávání, když každý z nich je (a je to dob ře) trochu

jinak profilovaný? Co tedy z „probírané látky“ by m ělo být

spole čné a co naopak rozdílné?

Z á v ě r:

Diplomová práce J. Matochové spl ňuje všechny p ředepsané

podmínky. I p řes uvedené výhrady ji d o d o r u č j i

k obhajob ě. Navrhované hodnocení: velmi dob ře.
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